
 

                                   PATVIRTINTA 

Lietuvos nacionalinės Martyno 

bibliotekos generalinio direktoriaus 

2023 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. B-157 

 

 

PROJEKTO „KNYGŲ STARTAS“  

LAUKNEŠĖLIO KNYGOS KONKURSO NUOSTATAI  

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Projekto „Knygų startas“ lauknešėlio knygos konkurso nuostatai (toliau – Nuostatai) 

nustato konkurso (toliau – Konkursas) tikslą, jo sąlygas, Konkursui pateiktų knygų maketų (toliau – 

Kūrinys) vertinimo tvarką ir kriterijus, Konkurso nugalėtojų apdovanojimo tvarką ir sąlygas. 

2. Konkursą organizuoja Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka (toliau – 

Nacionalinė biblioteka), vykdydama Skaitymo skatinimo 2019‒2024 metų programos (toliau – 

Programos)  2022‒2024 metų veiksmų planą. 

3. Konkurso tikslas – išrinkti geriausią naujai sukurtą Kūrinį, skirtą 2‒4 metų amžiaus 

vaikams, bei paskatinti ankstyvojo amžiaus vaikams skirtų knygų kūrybą Lietuvoje.  

4. Konkurse dalyvauti gali fiziniai asmenys ir / ar jų grupės.  

5. Konkurse dalyvaujama pateikiant užpildytą patvirtintos formos paraišką (Nuostatų 1 

priedas), Originalumo deklaraciją (Nuostatų 2 priedas) ir atsiunčiant Kūrinį iki skelbime nurodytos 

datos skelbime nurodytu adresu. 

6. Lėšos konkurso nugalėtojui premijuoti skiriamos iš Nacionalinės bibliotekos biudžeto 

Kultūros ministerijos finansuojamos Skaitymo skatinimo programos pagrindu. 

7. Konkurso sąlygos bei data skelbiamos Nacionalinės bibliotekos interneto svetainėje 

www.lnb.lt, Skaitymo skatinimo programos svetainėje www.skaitymometai.lt ir ELTA. 

8. Kūriniai pateikiami konkursui iki 2023 m. spalio 15 d. 

9. Konkurso rezultatai skelbiami ne vėliau kaip 2023 m. lapkričio 30 d. 

 

II SKYRIUS 

KNYGŲ VERTINIMO TVARKA IR KRITERIJAI 

 

10. Konkursui turi būti pateikiami Kūriniai.  

11. Konkursui pateikiamas Kūrinys iki Konkurso skelbime nurodytos pateikimo datos neturi 

būti jokia forma ar bet kokiais būdais išleistas ir (ar) jokiais būdais ir kanalais publikuotas ar kitaip 

viešai paskelbtas; 

11. Kiekvienas fizinis asmuo ar fizinių asmenų grupė turi teisę teikti konkursui vieną Kūrinį. 

12. Konkursui teikiamas Kūrinys turi atitikti šiuos reikalavimus: 

12.1. Kūrinio adresatas – 2‒4 metų vaikai; 

12.2. Kūrinys turi būti gausiai iliustruotas ir atitikti paveikslėlių knygų kūrimo principus, t. y. 

tekstas ir iliustracijos knygoje turi būti lygiaverčiai reikšmingi; 

12.3. Galimos kūrinio žanrinės ypatybės: viena ar kelios trumpos istorijos, eiliuotas (-i) 

tekstai, pažintinė knyga ir pan.; 

12.4. Kūrinys turi atitikti 2‒4 metų vaikų psichologinės ir motorinės raidos, ankstyvojo 

amžiaus recepcijos ypatumus, poreikius ir interesus; 

12.5. Kūrinyje turi būti žodžių, rekomenduojamas jų skaičius ‒ 500–2500, priklausomai nuo 

pasirinktų Kūrinio žanrinių ypatybių; šrifto dydis turi būti parinktas atsižvelgiant į knygos adresatą; 

12.6. Kūrinys turi būti lietuvių kalba; 

12.7. Kūrinio apimtis – 24, 32, 40 arba 48 puslapiai; 

12.8. Kūrinio matmenys neturi būti didesni nei 22 x 22 x 1 cm, arba bendra matmenų suma 

http://www.lnb.lt/
http://www.skaitymometai.lt/


 

 

ne didesnė nei 49 cm, siekiant užtikrinti, kad Kūrinys tilptų į lauknešėlį; 

12.9. Kūrinys turi būti saugus vaikui: negali būti smulkių detalių (pridėtinių, išimamų ir kt.); 

12.10. Numatytasis Kūrinio medžiagiškumas – popierinė knyga, negalimos kitų medžiagų 

detalės, specialūs elementai ir sudėtingi maketo sprendimai, tokie kaip įvairūs iškirtimai, judančios 

detalės ir pan.; 

12.11. Kūrinys turi būti kokybiškai apipavidalintas ir meniškai vientisas; 

12.12. Kūrinys turi būti konceptualiai originalus.  

13. Pateiktų Kūrinių vertinimą ir atranką vykdo Nacionalinės bibliotekos sudaryta ir 

patvirtinta komisija. Komisiją sudaro 5 nariai, atstovaujantys sritims, susijusioms su vaikų raida, 

vaikų literatūra ir knygos menu: dailininkas, dailėtyrininkas, vaikų psichologas, edukologas, 

literatūrologas ir pan.  

14. Komisijos posėdžius kviečia ir jos darbui vadovauja komisijos pirmininkas, kurį pirmojo 

posėdžio metu išrenka komisijos nariai paprasta balsų dauguma. Į pirmąjį posėdį komisijos narius 

sukviečia Nacionalinės bibliotekos paskirtas projekto Knygų startas projekto vadovas. 

15. Komisijos posėdžiai bei sprendimai yra teisėti, kai posėdyje dalyvauja ne mažiau kaip 2/3 

komisijos narių. Negalintys dalyvauti posėdyje Nariai iki posėdžio pradžios gali pateikti nuomonę 

raštu posėdžio darbotvarkėje numatytais klausimais. Raštu pateiktą nuomonę įvertina posėdyje 

dalyvaujantys Nariai. Konkurse dalyvaujantys Kūriniai vertinami balais nuo 0 iki 5. Nariai kiekvienas 

individualiai pildo konkurse dalyvaujančių Kūrinių Vertinimo anketą (Nuostatų 3 priedas), 

įvertinimai sumuojami ir aptariami komisijos posėdžio metu. Komisija sprendimus priima paprasta 

posėdyje dalyvaujančių narių balsų dauguma. Balams pasiskirsčius po lygiai, lemia komisijos 

pirmininko balsas. 

17. Komisijos nariu neturi teisės būti: 

17.1. Konkursui pateikto Kūrinio kūrėjas ar vienas iš kūrėjų – rašytojas, dailininkas, 

dizaineris, maketuotojas; 

17.2. Artimos giminystės ryšiais susijęs su  konkurso nuostatų 16.1 papunktyje išvardintais 

asmenimis. 

18. Esant reikalui, gali būti skiriamas komisijos sekretorius. Jis nėra komisijos narys ir neturi 

balso teisės.  

19. Komisijos sekretorius: 

19.1. Patikrina, ar gauti Kūriniai atitinka šių Nuostatų 12.1.‒12.12. punktuose nustatytus 

techninius reikalavimus, ar su Kūriniu pateikti Nuostatų 5 punkte nurodyti dokumentai; 

19.2. Parengia konkursui pateiktų Kūrinių suvestinę, kurioje nurodomas knygos autorius ir / 

ar dailininkas, pavadinimas ir kiti paraiškose nurodyti duomenys; 

19.3. Organizuoja komisijos posėdžius, protokoluoja juos; 

19.4. Atlieka būtiną techninį darbą bendradarbiaudamas su komisija (sušaukia komisijos 

posėdžius, pateikia būtiną informaciją Nariams, vykdo kitas su techniniu aptarnavimu susijusias 

funkcijas). 

20. Konkurso nugalėtojas (-ai) skelbiamas (-i) Nacionalinės bibliotekos interneto svetainėje 

www.lnb.lt, Skaitymo skatinimo programos svetainėje www.skaitymometai.lt ir ELTA, taip pat 

informuojami asmeniškai. Konkurse dalyvavusių Kūrinių individualūs įvertinimai viešai 

neskelbiami. Konkurse dalyvavęs fizinis asmuo ar asmenų grupė turi teisę kreiptis į organizatorius ir 

sužinoti savo pateikto Kūrinio įvertinimą. 

21. Autorius (-iai), teikdamas Kūrinį dalyvauti Konkurse, garantuoja, kad yra susipažinęs su 

Konkurso Nuostatais ir sutinka su visomis šiuose Nuostatuose nurodytomis sąlygomis. 

22. Konkurse negali dalyvauti Konkursą organizuojančios ir vykdančios  institucijos 

darbuotojai. 

 

III SKYRIUS 

APDOVANOJIMO TVARKA IR SĄLYGOS 

 

20. Apdovanojamas vienas Konkursui pateiktas Kūrinys, kuriam skiriama 5000 eurų premija. 

http://www.lnb.lt/
http://www.skaitymometai.lt/


 

 

Jei Kūrinio autorių yra daugiau nei vienas, premija atitinkamai paskirstoma lygiomis dalimis. 

Neatsiradus tinkamų Kūrinių pasiūlymų, organizatoriai neįsipareigoja paskirti apdovanojimą.  

21. Nacionalinė biblioteka įsipareigoja Konkurse pirmąją vietą užėmusį Kūrinį išleisti ir 

dovanoti kūdikių tėvams pagal projekto Knygų startas numatytas sąlygas.  

22. Laimėjusio Kūrinio autorius (-iai) neatlygintinai, už gautą premiją, perduoda terminuotai, 

5 metų laikotarpiui, Nacionalinei bibliotekai turtines autoriaus teises, nurodytas Lietuvos Respublikos 

autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo 15 straipsnyje, kaip pavyzdžiui atgaminti Kūrinį bet kokiu 

būdu ir priemonėmis, jį adaptuoti prie asmenų, turinčių specialių poreikių ar regos negalią, išleisti 

Kūrinį, išversti į bet kurią kalbą, viešai atlikti Nacionalinei bibliotekai bei leisti atlikti tretiesiems 

asmenims Kūrinį bet kokiu būdu ir forma neribotoje teritorijoje, platinti išleisto Kūrinio originalą ir 

jo kopijas, viešai skelbti Kūrinį bei padaryti viešai prieinamą Nacionalinės bibliotekos interneto 

svetainėje. 

24. Nacionalinė biblioteka turi teisę neatlygintinai organizuoti, rengti ir atlikti edukacijas, 

spektaklius, skaitymus ar kitus renginius ir veiklas pagal Konkursą laimėjusį Kūrinį bei šias veiklas 

ir Kūrinį viešinti bet kuriose viešosios informacijos priemonėse ar kitose sklaidos kanaluose 

(socialiniai tinklai, Youtube kanalas ir pan.). Šioms veikloms įgyvendinti Nacionalinė biblioteka turi 

teisę pasitelkti trečiuosius asmenis arba jiems suteikti teisę naudoti Konkurse laimėjusį Kūrinį 

aukščiau minimuose veiklose terminuotą laikotarpį. 

23. Nacionalinė biblioteka pasilieka teisę tiražą kartoti neribotą kartų kiekį ateinančius 5-erius 

metus, papildomai knygos autoriui (-iams) neatlygindama. 

24. Nacionalinė biblioteka neįsipareigoja laimėjusį Kūrinį išleisti daugiau nei 1 (vieną) kartą. 

25. Konkursą laimėjęs autorius (-iai) įsipareigoja bendradarbiauti su Nacionaline biblioteka 

knygos leidybos proceso metu ir, atsižvelgiant į ekspertų komentarus ir pasiūlymus, taisyti ir tobulinti 

Kūrinį. 

26. Su Konkursą laimėjusiu autoriumi (-iais) sudaroma Autorių turtinių teisių perdavimo 

sutartis laikantis šiuose Nuostatuose nustatytų sąlygų ir Lietuvos Respublikos autorių teisių ir 

gretutinių teisių įstatymo nuostatų. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

26. Šie Nuostatai tvirtinami, keičiami ar pripažįstami netekusiais galios Nacionalinės 

bibliotekos generalinio direktoriaus įsakymu. 

27. Pareiškėjas, teikdamas paraišką Konkursui, supranta teikiamų duomenų tikslą, 

planuojamą jų naudojimą ir perduoda juos laisva valia. Konkursą organizuojantys ir vykdantys 

asmenys, Komisijos nariai tvarko Konkurso procedūrose dalyvaujančių fizinių ir juridinių asmenų 

duomenis Lietuvos Respublikoje galiojančių  teisės aktų nustatyta tvarka. 

28. Nacionalinė biblioteka neatsako, jei dėl pareiškėjo paraiškoje nurodytų klaidingų 

duomenų ryšiams palaikyti (adreso korespondencijai, telefono, fakso numerio, elektroninio pašto 

adreso ir kt.) pareiškėjo nepasiekia laiškai arba su pareiškėju negalima susisiekti. 

29. Teikdamas paraišką Konkursui, pareiškėjas sutinka su šių Nuostatų sąlygomis ir 

įsipareigoja jų laikytis, taip pat supranta, kad informacija, pateikta paraiškoje (išskyrus informaciją, 

kuri negali būti viešinama teisės aktų nustatyta tvarka), gali būti viešinama su Konkursu susijusioje 

informacinėje medžiagoje, renginiuose. 

30. Sprendimas dėl Konkurso laimėtojo pripažinimo gali būti skundžiamas Lietuvos 

Respublikos viešojo administravimo įstatymo ir Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

  



 

 

Projekto „Knygų startas“ lauknešėlio knygos konkurso nuostatų 

1 priedas 

 

 

 

 

(paraiškos forma) 

 

PARAIŠKA  

PROJEKTO „KNYGŲ STARTAS“  

LAUKNEŠĖLIO KNYGOS KONKURSUI 

 

 

1. Pavadinimas  

2. Teksto autorius (-iai)  

3. Iliustracijų autorius (-iai)  

4. Maketuotojas (-ai)  

5. Formatas (mm)  

6. Apimtis (psl.)  

7. Žodžių skaičius  

8. Numatytasis popierius ir gramatūra  

9. Numatytasis įrišimo būdas  

10. Trumpas knygos pristatymas  

 

 

 

 

 

 

11. Paraišką pateikusio asmens kontaktai  

(vardas, pavardė, el. p., tel. nr.) 

 

 

 

Patvirtinu, kad susipažinau su Konkurso Nuostatais ir sutinku su visomis šiuose Nuostatuose 

nurodytomis sąlygomis. 

 

 

Paraiškos teikėjo (-ų) vardas, pavardė 

________________________________________________________________________________ 

  

Parašas _________________________________________________________________________ 

 

Data ___________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



 

 

Projekto „Knygų startas“ lauknešėlio knygos konkurso nuostatų 

2 priedas 

 

 

 

__________________________________________ 

(Knygos autoriaus (-ių) vardas, pavardė) 

 

___________________________________________ 

(Adresas, telefonas, elektroninis adresas) 

 

 

 

Projektui „Knygų startas“  

 

 

ORIGINALUMO DEKLARACIJA 

2023-         -              

Vilnius 

 

Patvirtinu (-ame), kad projekto „Knygų startas“ lauknešėlio knygos konkurse dalyvau-

janti knyga ______________________________ (toliau – Kūrinys)  yra originalus mano / mūsų kū-

rybinės veiklos rezultatas.  Garantuoju (-ame), kad Kūrinyje nepanaudojau (-ome) kitų autorių kūrinių 

ar jų atskirų dalių ir Kūrinys ar jo atskiros dalys nepažeis jokių tretiesiems asmenims priklausančių 

autorių teisių. 

 

 

 

 

______________________                                                                                       ____________ 

Vardas ir pavardė                                                                                                               Parašas 

 

 

 



 

 

Projekto „Knygų startas“ lauknešėlio knygos konkurso nuostatų  

3 priedas 

 

 

 

 

PROJEKTO „KNYGŲ STARTAS“  

LAUKNEŠĖLIO KNYGOS KONKURSUI  

PATEIKTŲ KŪRINIŲ VERTINIMO ANKETA 

 

Kriterijus Skirti balai nuo 0 iki 5 (0 – prasčiausias 

įvertinimas, 5 – geriausias) 

1. Atitinka knygos adresatą  

2. Atitinka paveikslėlių knygų kūrimo 

principus 

 

3. Atitinka 2–4 metų vaikų psichologinės 

ir motorinės raidos, ankstyvojo amžiaus 

recepcijos ypatumus 

 

4. Šrifto ir dydžio parinkimas  

5. Knygos kalba (stilius, žodynas)  

6. Knygos turinys  

7. Apipavidalinimas ir meniškumas  

8. Originalumas  

Balų suma:  

 

 

Knygos vertinimo pagrindimas: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

Vertino: ________________________________________________________________________ 

 

Parašas _________________________________________________________________________ 

 

Data ___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


